

Jedynie tego rodzaju pomoc umożliwi Polsce dojście do pełnej stabilizacji i uzyskanie takiego stopnia niezależności ekonomicznej i politycznej, jakiego oczekuje od niej Zachód po „Październiku“.

Tadeusz Cyprian.

### SKUTECZNA WALKA Z ODWETOWCAMI NIEMIECKIMI NA TERYTORIUM POLSKI

Władysław Wicha, minister spraw wewnętrznych, udzielił wywiadu na temat pracy służby bezpieczeństwa, podległej temu ministerstwu. Omawiając działalność organizacji nielegalnych oświadczył min. Wicha — cytujemy według „Trybuny Ludu“ 1957, nr 314 — co następuje:

„... Osobno trzeba powiedzieć o nielegalnych organizacjach wysługujących się rewizjonizmowi zachodniemieckiemu, a stawiających sobie za cel zmianę granic naszego państwa i oderwanie od Polski Ziemi Zachodnich. W sierpniu 1957 r. aresztowany został Henryk Płonka wraz z 5 innymi osobami. Grupa ta od października 56 roku wydrukowała i rozkolportowała na terenie Śląska większą ilość ulotek o treści rewizjonistycznej. W czasie przeprowadzonej rewizji zatrzymano wiele ulotek, przyborów drukarskich oraz pistolet. Dla szerzenia propagandy rewizjonistycznej na terenie Opolszczyzny oraz województw: wrocławskiego i zielonogórskiego wykorzystywane są też przyjazdy z NRF — w celach turystycznych i odwiedzania rodzin. Stwierdzono organizowanie szeregu wycieczek turystycznych, których uczestnicy zaopatrywani byli przed wyjazdem z Niemiec zachodnich w egzemplarze tzw. prasy „ziomkowskiej“ i inną literaturę rewizjonistyczną celem rozkolportowania jej wśród autochtonów i Niemców zamieszkałych w Polsce. Stwierdzono wypadki, że na nasze Ziemię Zachodnie przyjeżdżali z NRF byli fabrykanci i właściciele ziemscy. Nawiazywali oni kontakty z ludźmi, którzy kiedyś u nich pracowali... (a)

### SESJA INAUGURACYJNA RADY NAUKOWEJ TOWARZYSTWA ROZWOJU ZIEM ZACHODNICH

W dniu 17 i 18 grudnia 1957 r. odbyła się w Warszawie w Pałacu Staszica Sesja inauguracyjna Rady Naukowej Towarzystwa Rozwoju Ziemi Zachodnich.

W Sesji wzięli udział: członkowie Rady Naukowej Towarzystwa, zaproszeni naukowcy-specjaliści oraz przedstawiciele poszczególnych zarządów okręgowych Towarzystwa.

Sesji przewodniczył prezes Rady Naczelnej Towarzystwa prof. dr Stanisław Kulczyński. Polską Akademię Nauk reprezentował na Sesji prof. dr Józef Chałasiński, Prezydium Rządu — wicepremier Zenon Nowak. Obaj wystąpili z przemówieniami powitalnymi.

Przedmiotem obrad Sesji na plenum był najpierw referat dyr. Józefa Frieskego na temat prac przygotowawczych przy powoływaniu Rady Naukowej, a następnie referat prof. dra Stanisława Leszczyckiego pt. O roli i zadaniach Rady Naukowej na tle stanu i potrzeb Ziemi Zachodnich i bieżącej sytuacji państwa. Na posiedzeniach komisji ogłoszono dwa referaty, pierwszy wygłosił prof. dr Emil Ehrlich — na komisji ekonomicznej, drugi zaś prof. dr Seweryn Wysłouch — na komisji społeczno-kulturalnej i historycznej.

Jak wynika z referatu dyr. J. Frieskego, na zjeździe organizacyjnym Towarzystwa w maju 1957 r. powołano Komisję Zjazdową dla spraw Rady Naukowej, z której wyłonila się grupa robocza. Do grupy tej weszli wraz z później dokooptowanymi prof. dr J. Borowik — przewodniczący, dyr. J. Frieske — sekretarz oraz członko-